

Rendiconto gestionale

	2024-0	2023-0		2024-0	2023-0
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.953	9.797	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	834	645
2) Servizi	39.620	63.025	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	64.543	61.687	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	267.537	190.141	4) Erogazioni liberali	163.589	161.706
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	79.180	80.241
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	437	22	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	82.535	294.261
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.300	1.234
			11) Rimanenze finali		
	Totale	379.090 324.672		Totale	331.438 538.087
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-47.652 213.415
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	3	
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
	Totale			Totale	3
				Avanzo/disavanzo attività diverse	3

				(+/-)	
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	217.058	231.103	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	248.196	280.105
3) Altri oneri			3) Altri proventi		2.090
	Totale	217.058 231.103		Totale	248.196 282.195
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
			31.138 51.092		
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.524	1.415	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri	5.300		5) Altri proventi		140
	Totale	6.824 1.415		Totale	140
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
			-6.824 -1.275		
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.171	6.170	1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	13.233	27.784	2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi	47.539	27.488			
4) Personale	59.906	40.428			
5) Ammortamenti	3.900	7.800			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	200	1.560			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	10.666	14.033			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
	Totale	141.615 125.263		Totale	
Totale oneri e costi	744.587	682.453	Totale proventi e ricavi	579.637	820.422
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		
			164.950		
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		
			- 137.969		

164.950

Costi e proventi figurativi ¹

Costi figurativi		Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale	84.484	1) da attività di interesse generale	
2) da attività diverse		2) da attività diverse	
	Totale	84.484	Totale

¹ Costi e proventi figurativi: Inserimento facoltativo. Quanto esposto nel presente prospetto non è già stato inserito nel rendiconto gestionale.

Denominazione: A.S.L.T.I. O.D.V.
Sede: VIA MARCHESE UGO, 26 90100 PALERMO (PA)
Partita IVA: 97017120821
Codice Fiscale: 97017120821
Forma Giuridica: (8) Associazioni Riconosciute
Numero di iscrizione al RUNTS: 65763
Sezione di iscrizione al registro: Organizzazioni di Volontariato

Relazione di Missione al 31 Dicembre 2024

Informazioni generali sull'Ente

L' ASLTI ODV (Associazione Siciliana Leucemie e Tumori dell'Infanzia) si qualifica come Organizzazione di Volontariato (ODV) ai sensi del Decreto legislativo, 03/07/2017 n° 117, trasmigrata al RUNTS con nota del 7/4/2022 n.12933 dell'Ass. Famiglia, dal Registro Regionale Volontariato della Regione Sicilia. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 22 del D. Lgs n. 117/2017. L'Ente in data 03/04/2024, con decreto dell'ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO acquista la personalità giuridica. Scopo dell'Organizzazione è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, prevalentemente nell'ambito del territorio della regione siciliana e con particolare attenzione al territorio in cui l'Organizzazione ha sede, tramite lo svolgimento in via esclusiva o principale, delle attività di interesse generale previste dall'articolo 5 del d. lgs 117/17, nonché delle attività secondarie e strumentali alle prime, nel rispetto dell'articolo 6 del d. lgs 117/17.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Assistenza globale al bambino e all'adolescente affetto e/o guarito da patologie oncoematologiche ed ematologiche non oncologiche, alla sua famiglia, sotto il profilo della prevenzione, della diagnosi precoce della malattia, del trattamento, dell'accoglienza e assistenza psico-sociale, del reinserimento sociale e della riabilitazione.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni; (lettera a, articolo 5, D. Lgs. 117/17) attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, anche di tipo sportivo dilettantistico (lettera d, lettera t, art. 5, D. Lgs. 117/17); interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281; (lettera e, articolo 5, D. Lgs. 117/17) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo; (lettera i, articolo 5, D. Lgs. 117/17) altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi; (lettera q, articolo 5, D. Lgs. 117/17)

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 65763 nella sezione ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO..

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale.

L'esercizio dell'ente coincide con l'anno solare.

Sedi e attività svolte

L'Ente ha sede legale in VIA MARCHESE UGO 26 - PALERMO e ha sede operativa al PAD. 17C – PIANO TERRA – U.O. DI ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA - OSPEDALE CIVICO DI PALERMO

Nello specifico, l'associazione svolge le seguenti attività:

- a) assistenza psico-sociale, ludica e multimediale ai pazienti, trasporto sociale e accoglienza delle famiglie in struttura ricettiva gestite direttamente dall'associazione
- b) reinserimento sociale e della riabilitazione dei guariti, anche mediante istituzione di borse di studio e/o di corsi di formazione;
- c) acquisto di strumenti ed apparecchiature tecnico-scientifiche e attrezzature logistiche da destinare agli ospedali e centri di cura della Sicilia, ovvero provvedere alla manutenzione ed al potenziamento di quelli già in uso;
- d) promozione della ricerca, sia medica che psico-sociale, anche mediante l'istituzione di borse di studio di specializzazione ed altri tipi di incentivazione;
- e) proposte e programmi presso le Istituzioni pubbliche per il miglioramento della qualità delle cure e della degenza dei bambini e adolescenti ricoverati e dell'assistenza ai pazienti stessi ed alle loro famiglie, anche raccogliendo segnalazioni dai genitori comunque interessati, anche se non associati;
- f) promuove l'elaborazione di informazione utili per una migliore comprensione delle patologie oncologiche in età pediatrica e delle loro conseguenze psicosociali e facilitare la diffusione delle informazioni stesse predisponendo idonei strumenti;
- g) favorisce e promuove con ogni mezzo la donazione del sangue e suoi derivati e del midollo osseo;
- h) organizza convegni e seminari di studio;
- i) organizza corsi di formazione e informazione per genitori, volontari e la collettività in generale;

Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio

Nell'esercizio 2024 si è dato corso al progetto di cui all'avviso n.1/2023 finanziato dal Ministero del Lavoro e Delle Politiche Sociali, dal titolo "To cure, to care – dalla cura al prendersi cura" per un valore complessivo di €.367.826,00 e per il quale è stato già erogato acconto pari all'80% di €.294.260,00. Tutte le voci di costo sono state indicate in bilancio ricomprese fra i Costi da attività di interesse generale in A/2. Le attività svolte sono state molteplici e tutte rivolte all'accoglienza dei bambini e delle loro famiglie, sia nelle case che in reparto; all'accompagnamento da e verso casa su territorio della Sicilia Occidentale; all'attività di musicoterapia; ad attività di reinserimento sociale anche attraverso lo sport; al supporto psicologico sia in reparto che a domicilio: attività di mediazione familiare; attività di supporto al reparto attraverso l'acquisto di materiali e/o attrezzature. Per quanto riguarda l'attività di accoglienza gratuita nelle due case, sono state

ospitate circa 70 famiglie, anche per periodi più o meno lunghi. Abbiamo provveduto con i volontari per la pulizia degli appartamenti e per l'acquisto di eventuali beni di necessità. Per quanto riguarda invece l'attività di Trasporto sociale, nel corso dell'anno sono stati percorsi oltre 30.000 Km. su territorio regionale per accompagnare mamma e paziente dall'ospedale a casa e viceversa. In totale 81 famiglie hanno usufruito del servizio con 321 servizi nel corso dell'anno. L'attività di volontariato in reparto è ripresa a pieno ritmo con la presenza quotidiana di due/tre volontari per turno, sia di mattina che di pomeriggio. Nel mese di ottobre 2024, è stato sottoscritto, unitamente all'associazione IBISCUS ETS a mezzo ATS, il progetto cofinanziato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali di cui all'avviso n.1/2024, dal titolo costruiamo insieme il loro futuro della durata di 18 mesi, le cui finalità sono sostanzialmente sovrapponibili con quelle previste dai progetti precedenti. Per tale progetto è già stato erogato nel mese di novembre per l'ATS, di cui la ns Associazione è capofila, la somma di € 358.002,40 pari l'80% dello importo ammesso a finanziamento la cui quota di € 38.538,40 è stata accreditata ad IBISCUS ETS. Per tale progetto sono state spese nell'esercizio solamente alcuni oneri di inizio attività che nel concreto avrà decorrenza dal 2025. Le somme ricevute al netto delle spese sostenute sono state accantonate a riserva vincolata da destinarsi esclusivamente alle finalità di questo progetto.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'Ente.

Dati sulla struttura dell'Ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori		---
Associati	75	100
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---
Associati ammessi durante l'esercizio	23	---
Associati receduti durante l'esercizio		---
Associati esclusi durante l'esercizio		---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	57,63	percentuale
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	12,20	percentuale

Criteri applicati nella valutazione delle voci di Bilancio

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I crediti ed i debiti sono stati indicati al valore nominale corrispondente al valore presunto di realizzo.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel Rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'Ente

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'Ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'Ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €.802,84.

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	75
Numero medio dei volontari nell'esercizio	68

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0,92	4,37	0	0	5,29

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'Ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	10.420	62,98%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	3.246	19,62%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	2.880	17,40%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	16.546	100%

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	1.040

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

L'Ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Servizi Assistenziali UNEBA, stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. In tale contratto in relazione alle previsioni dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore, viene rispettata la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti che non è superiore al rapporto uno a otto calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'Ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al Rendiconto e non già inseriti nel Rendiconto stesso, distinti per macro tipologia.

I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	N.	Ore complessive di attività	€/ora (*)	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati (associati)	70	10.420	8,11	84.484
Volontari utilizzati (di ETS aderenti)	0	0	0	0
Totale	70	0		84.484

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'Ente.

Le "erogazioni in natura implicite"

Nessuna erogazione in natura implicita ai sensi dall'articolo 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019. è stata ricevuta o effettuata nell'esercizio in oggetto.

Le erogazioni effettuate e ricevute

I costi relativi alle erogazioni di beni e servizi sostenuti ed i proventi ricevuti nel corso dell'esercizio, sono stati interamente valorizzati nel rendiconto gestionale per il loro valore effettivo non avendo ravvisato alcun elemento figurativo da rappresentare per tali voci, considerata la natura stessa dell'attività svolta interamente a favore dell'utenza cui mira la nostra assistenza.

Le erogazioni liberali ricevute nell'esercizio ammontano ad € 163.589.

Sono state accreditati nel corso dell'esercizio, proventi del 5 per mille per € 79.180.

Tutte le attività svolte dall'Associazione per servizi sono gratuite e senza finalità di lucro.

Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'Ente ha svolto attività di raccolta fondi

L'Ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate	€
		Oneri	
1	Raccolte fondi abituali	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale			0
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate	248.196
		Oneri	217.058
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale			31.138
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate	0
		Oneri	0
Avanzo/disavanzo altro			0
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi			31.138

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'Ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017 conservati fra gli atti dell'Ente.

Campagna "BOMBONIERE SOLIDALI"

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	15.670,80
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	15.670,80
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	4.501,06
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	

-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	11.168,74

Campagna "PASQUA SOLIDALE"

c) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	82.177,95
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	82.177,95
d) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	75.651,87
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	6.526,08

Campagna di Natale "LA CIOCCOLATTA CHE FA BENE"

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	150.347,13
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	150.347,13
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	136.904,81
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	136.804,81
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	13.442,32

Di seguito il dettaglio delle altre voci di bilancio 2024, i dati non valorizzati e le voci prive di contenuto, non vengono riportati.

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 70.588		€ -	€ 28.000	€ -	€ 98.588
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -		€ -	€ 11.796	€ -	€ 11.796
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 70.588	€ -	€ -	€ 16.204	€ -	€ 86.792
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -		€ -	€ 3.900	€ -	€ 3.900
Svalutazioni effettuate nell'esercizio			€ -	€ 200	€ -	€ 200
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	-€ 4.100	€ -	-€ 4.100
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ 70.588	€ -	€ -	€ 12.104	€ -	€ 82.692

Fondi

L'unico fondo presente è il Fondo T.F.R. che rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2024 o scadrà nell'esercizio successivo in data, è stato iscritto nello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Composizione ALTRI FONDI	Importo
FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 76.360

Patrimonio netto

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ 390.360	€ -	€ 390.360
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ 390.360	€ -	€ 390.360
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 484.210	€ -		€ 484.210
Altre riserve			€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 484.210	€ -	€ -	€ 484.210
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -		€ 164.950	-€ 164.950
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 484.210	€ 390.360	€ 164.950	€ 709.620

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 390.360	dotazione progetto Min.le	Cofin. Progetto avv.1/24	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 390.360			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 319.260	avanzi di gestione	patrimonio libero	€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 319.260			€ -
TOTALE	€ 709.620			€ -

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'equilibrio finanziario viene costantemente mantenuto sotto controllo e non si prevedono criticità almeno per i prossimi dodici mesi.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

Le finalità statutarie sono perseguite sin dalla costituzione e sono concretamente verificabili nel quotidiano data la natura dell'attività svolta e descritta nella fase introduttiva

Palermo, 12 Aprile 2025

Il Presidente

Gugliuzza Antonella

